
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 135 del   29/09/2022

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, AD 
INTERIM,  PER  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  - 
MISURA  M2C4,  INVESTIMENTO  3.4,  BONIFICA  DEL  "SUOLO  DEI  SITI 
ORFANI" SITO EX ECOWATER TREATMENT DI AGRA SRL A BUDRIO (BO).

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.35 del 14/03/2020 avente oggetto 
"Approvazione disciplina del funzionamento della Giunta Comunale" ed in particolare 
l’art. 4 commi 3 e 4 dello stesso, che prevede:
(omissis)
3. La Giunta può anche riunirsi in audio videoconferenza o in sola audio conferenza  
purché siano rispettate le seguenti condizioni, di cui dovrà essere dato atto nei relativi
verbali:
a) che siano presenti nello stesso luogo della riunione il  Presidente e il  Segretario  
Generale che provvederanno alla formazione e sottoscrizione del verbale;
b) che sia possibile identificare con certezza tutti  i  soggetti  partecipanti,il  regolare  
andamento dello svolgimento della riunione, e si possano costatare e proclamare i  
risultati delle votazioni;
c) che sia possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione e che abbiano  
potuto ricevere, visionare o trasmettere documenti.
4. Verificandosi  questi requisiti,  la Giunta si considererà tenuta nel luogo in cui si  
trovano il Presidente e il Segretario.

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di settembre alle ore 19:45 nella 
Casa  Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente 
normativa, si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BADIALI DEBORA
MACCAGNANI ROBERTO
CESARI MAURIZIO
PEZZI STEFANO
MARTINELLI FRANCA

SINDACA
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presenza in sede
Presenza in sede
Presenza in sede
Presenza in sede
Presenza in sede

Fine seduta ore 20:00

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il VICESEGRETARIO GENERALE Dott. BACCILIERI DIEGO che provvede alla 
redazione del presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  SINDACA,  la  D.ssa  BADIALI  DEBORA che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 04/10/2022 11:46:54

DIEGO BACCILIERI il 03/10/2022 14:52:49 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2022 / 135 del 29/09/2022DELIBERA DI GIUNTA: 2022 / 135 del 29/09/2022



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 135 del   29/09/2022

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, AD 
INTERIM,  PER   PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  - 
MISURA  M2C4,  INVESTIMENTO  3.4,  BONIFICA  DEL  "SUOLO  DEI  SITI 
ORFANI" SITO EX ECOWATER TREATMENT DI AGRA SRL A BUDRIO (BO).

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione di Giunta Comunale n.107/2022 è stato istituito, in luogo degli 
attuali Settori “Lavori pubblici e manutenzioni” ed “Edilizia privata e urbanistica”, il 
Settore “Sviluppo del territorio”;
-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  109/2022,  di  modifica  del  programma 
triennale del fabbisogno del personale 2022-2024, è stata prevista l’attivazione della 
selezione pubblica per l’assunzione mediante contratto a tempo determinato, per la 
durata  del  mandato  elettivo,  ai  sensi  dell’art.  110  comma 1  del  D.Lgs  267/2000 
(TUEL), con conferimento del relativo incarico, a soggetti di comprovata esperienza 
pluriennale  e  specifica  professionalità,  maturata  internamente  o  esternamente  alla 
pubblica  amministrazione,  per  la  copertura  della  seguente  posizione:  Istruttore 
Direttivo Tecnico cat. D1, Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio;

DATO ATTO CHE la selezione pubblica sopra citata è stata regolarmente svolta ma non 
ha avuto esito positivo in quanto il candidato individuato ha rinunciato all’incarico;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.129  del  22/09/2022,  resa 
immediatamente eseguibile,  con la quale si  è stabilito di addivenire ad una nuova 
selezione  per  la  copertura  del  posto  di  Istruttore  Direttivo  Tecnico  –  cat.  D1  - 
Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio del Comune di Budrio ai sensi dell’art. 
110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 a tempo determinato e pieno, mantenendo, nelle 
more, la struttura organizzativa suddivisa in Settore “Lavori Pubblici e manutenzioni” e 
Settore  “Edilizia  privata  e urbanistica”, al  fine  di  allocare  le  relative responsabilità 
nell’ambito degli  attuali  responsabili  di  settore/servizio  e Segretario  Generale,  fino 
all’individuazione del Responsabile del nuovo Settore Sviluppo del Territorio in esito 
alla selezione sopra citata;

ATTESO CHE con atto del Sindaco n. 16/2022 è stato conferito al Segretario Generale, 
Dott.ssa Filomena Iocca, l'incarico di Responsabile ad interim, temporaneamente del 
Settore Edilizia Privata e Urbanistica;

RICHIAMATO l’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché le Linee 
guida dell’Anac, che stabilisce che “Per ogni singola procedura per l'affidamento di un  
appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o  
di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di  
avvio  relativo  ad  ogni  singolo  intervento  per  le  esigenze  non  incluse  in  
programmazione,  un  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 04/10/2022 11:46:54

DIEGO BACCILIERI il 03/10/2022 14:52:49 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2022 / 135 del 29/09/2022DELIBERA DI GIUNTA: 2022 / 135 del 29/09/2022



Comune di Budrio
Bologna

programmazione,  della  progettazione,  dell'affidamento,  dell'esecuzione.  Le  stazioni  
appaltanti  che  ricorrono  ai  sistemi  di  acquisto  e  di  negoziazione  delle  centrali  di  
committenza  nominano,  per  ciascuno  dei  detti  acquisti,  un  responsabile  del  
procedimento che assume specificamente, in ordine al singolo acquisto, il ruolo e le  
funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è  
nominato  con atto  formale  del  soggetto  responsabile  dell'unita'  organizzativa,  che  
deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti  all'unita'  medesima,  
dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della  
pubblica  amministrazione  e  di  competenze  professionali  adeguate  in  relazione  ai  
compiti per cui e' nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione  
di  cui  all'articolo  21,  comma 1,  non comporta  modifiche  alla  stessa.  Laddove  sia  
accertata  la  carenza  nell'organico  della  suddetta  unita'  organizzativa,  il  RUP  è  
nominato  tra  gli  altri  dipendenti  in  servizio.  L'ufficio  di  responsabile  unico  del  
procedimento e' obbligatorio e non può essere rifiutato.”;

DATO ATTO CHE con determinazione n. 11/2022 è stata attribuita, per l’anno 2022, 
all’Ing. Francesca Majonchi la responsabilità del Servizio Ambiente e Patrimonio;

RITENUTO pertanto opportuno,  tenuto conto dell’nelle more dell’individuazione del 
Responsabile  del  Settore  Sviluppo  del  Territorio,  procedere  alla  nomina  dell’Ing. 
Francesca Majonchi  quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ad interim, 
nel  procedimento  finalizzato  alla  sola  compilazione  della  scheda  di  intervento, 
precompilata  dalla  Regione  Emilia  Romagna,  per  l’inserimento  della  stessa  negli 
Accordi  specifici  successivi  all'approvazione del  redigendo Piano d’azione  del  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Misura M2C4, Investimento 3.4, Bonifica 
del "suolo dei siti orfani", relativo all’istanza presentata per il sito EcoWater Treatment 
di Agra srl a Budrio (BO) con P.G. n. 250/2022, anche in considerazione dell’urgenza 
imposta  dal  rispetto  delle  tempistiche   previste  dall’attuazione  degli  interventi 
finanziati dal PNRR ;

PRECISATO CHE  per  ogni  azione  successiva  e  ogni  ulteriore  atto  o  procedimento 
relativi  a tale  intervento la  funzione di  R.U.P. verrà attribuita ad altro dipendente, 
anche in relazione all’esito della selezione  per la copertura del posto di Istruttore 
Direttivo  Tecnico  –  cat.  D1  -  Responsabile  del  Settore  Sviluppo  del  Territorio  del 
Comune di Budrio, dandone tempestiva comunicazione alla Regione Emilia Romagna 
per la sostituzione del nominativo nella documentazione di cui sopra. 

DATO ATTO CHE la presente deliberazione non comporta oneri di spesa;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

A VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 04/10/2022 11:46:54

DIEGO BACCILIERI il 03/10/2022 14:52:49 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2022 / 135 del 29/09/2022DELIBERA DI GIUNTA: 2022 / 135 del 29/09/2022



Comune di Budrio
Bologna

1. di procedere, nelle more dell’individuazione del Responsabile del Settore Sviluppo 
del Territorio, alla nomina, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, dell’Ing. Francesca 
Majonchi  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.),  ad  interim,    nel 
procedimento  finalizzato  alla  sola  compilazione  della  scheda  di  intervento, 
precompilata  dalla  Regione  Emilia  Romagna,  per  l’inserimento  della  stessa  negli 
Accordi  specifici  successivi  all'approvazione del  redigendo Piano d’azione  del  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Misura M2C4, Investimento 3.4, Bonifica 
del "suolo dei siti orfani", relativo all’istanza presentata per il sito EcoWater Treatment 
di Agra srl a Budrio (BO) con P.G. n. 250/2022 anche in considerazione dell’urgenza 
imposta  dal  rispetto  delle  tempistiche   previste  dall’attuazione  degli  interventi 
finanziati dal PNRR ;

2. Per ogni azione successiva alla compilazione della scheda di intervento di cui al 
punto precedente  verrà individuato altro dipendente, anche in relazione all’esito della 
selezione   per  la  copertura  del  posto  di  Istruttore  Direttivo  Tecnico  –  cat.  D1  - 
Responsabile  del  Settore  Sviluppo  del  Territorio  del  Comune  di  Budrio   dandone 
tempestiva  comunicazione  alla  Regione  Emilia  Romagna  per  la  sostituzione  del 
nominativo nella documentazione di cui sopra. 

3.  di  dichiarare,  previa  votazione  unanime  espressa  in  forma  palese,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 135 del   29/09/2022

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

LA SINDACA
BADIALI DEBORA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
BACCILIERI DIEGO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 04/10/2022 11:46:54

DIEGO BACCILIERI il 03/10/2022 14:52:49 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2022 / 135 del 29/09/2022DELIBERA DI GIUNTA: 2022 / 135 del 29/09/2022


